UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

Telefone:  (35) 3829-1858 - E-mail: dri@dri.ufla.br

EDITAL N° 004/2014/DRI/UFLA

INGLÊS SEM FRONTEIRAS (ISF) / NÚCLEO DE LÍNGUAS
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES BOLSISTAS PARA O ISF

A Universidade Federal de Lavras, por intermédio da Diretoria de Relações

Internacionais (DRI), torna público o Edital de Seleção de candidatos ao

preenchimento de vagas para participação no Projeto Inglês sem Fronteiras/NucLi

com bolsa Capes - MEC, com vigência a partir de agosto de 2014, conforme as

disposições a seguir estabelecidas:

1. DO OBJETIVO

 Ministrar aulas de inglês para estudantes da Universidade Federal de Lavras

(UFLA) para prepará-los para o exame TOEFL/ITP e para vivência acadêmica

internacional.

2. RECURSOS/ DURAÇÃO

 2.1. No âmbito desse edital, os recursos financeiros serão provenientes

diretamente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –

CAPES.

 2.2. O valor da bolsa será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), valor

correspondente a uma bolsa de mestrado no país, para o período estabelecido pelo

Projeto Inglês sem Fronteiras.

3. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

 O período de inscrição se inicia às 10:00 horas do dia 07 de julho  e se

encerra às 16:00 horas do dia 11 de julho de 2014, horários de Brasília, com

documentação a ser entregue na DRI, prédio da Reitoria.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Podem inscrever-se candidatos que correspondam a um dos critérios abaixo listados:

• Docente da área de língua inglesa da UFLA ou docente de outras áreas

licenciados em Letras – Inglês de outras instituições;

• Professor visitante de outras instituições públicas da área de língua inglesa;

• Professor aposentado das redes federal, estadual e municipal da área de

língua inglesa;

• Servidor técnico-administrativo de instituições federais, estaduais e

municipais licenciado/licenciando em Letras - Inglês;

• Aluno de graduação de instituições federais e estaduais, licenciando em

Letras - Inglês;

• Aluno de pós-graduação licenciado/licenciando em Letras – Inglês de

instituições federais e estaduais;

• Professor voluntário da área de língua inglesa vinculado às Instituições

de Ensino Superior (IES) por meio de projetos, convênios ou outras

formas de parcerias institucionais locais;

• Professor, aluno de graduação ou pós-graduação ou servidor técnico-

administrativo de instituições federais e estaduais, não licenciado em Letras,

mas com conhecimento e experiência de ensino de língua inglesa.

É imprescindível que o candidato tenha algum vínculo com Instituição Pública, seja ela

federal,  estadual ou  municipal.

5. DO REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

 A inscrição se efetivará mediante preenchimento de formulário específico,

disponível na página da DRI (www.dri.ufla.br), assinado pelo(a) interessado(a) e

entregue na DRI juntamente com os seguintes documentos:

• Currículo Lattes;

• Cópia de CPF e Carteira de Identidade;

• Cópia do score TOEFL ITP e/ou iBT, caso já o tenha realizado

anteriormente.

6. DAS VAGAS

 Estão disponíveis oito (8) vagas para Professor do Projeto Inglês sem

Fronteiras/NucLi. Uma (01) vaga para ser preenchida imediatamente e sete (07) vagas

para formação de cadastro de reserva.

7. DA SELEÇÃO DO BOLSISTA

 A seleção dos candidatos ocorrerá em quatro etapas baseadas nos critérios

eliminatórios e classificatórios a seguir. Os candidatos seguirão para etapa

seguinte somente se alcançarem 60% (será atribuída nota 100 (cem) para o

candidato que obtiver a maior pontuação e, para os demais candidatos, serão

atribuídas notas proporcionais à nota deste candidato) da etapa presente, exceto

para classificação da etapa 2 (TOEFL ITP), em que precisam atingir a pontuação

mínima entre 543 e 600 pontos.

7.1. Avaliação do Currículo Lattes.
Serão pontuados no currículo: formação, experiência com aulas em

inglês e vivência no exterior.

• Formação: completa (10 pontos para Letras, 8 pontos para cursos

afins, 5 pontos para outras formações); curso superior incompleto

terá metade dos respectivos pontos.

• Experiência: 2 pontos por ano de experiência.

• Vivência: 2 pontos por semestre no exterior.

7.2. Aplicação do exame TOEFL ITP, para os candidatos que ainda não o

tenham realizado, no dia 14 de julho de 2014 às 10:00 horas  no Pavilhão

6 sala 10 .

7.3. Entrevista presencial a ser realizada no dia 18 de julho às 10:00
horas, na sala 10 do pavilhão 6 da UFLA. Quaisquer alterações de dias e

horários das entrevistas serão divulgadas posteriormente pela DRI.

Comporão a banca para a entrevista as duas Coordenadoras responsáveis

pelo IsF da UFLA. A entrevista será em inglês, com tempo máximo de 15

minutos por candidato. Os seguintes critérios com pesos equivalentes serão

avaliados:

• Capacidade de expressar-se oralmente perante uma banca (0 a

5 pontos).

• Capacidade de síntese e organização das ideias (0 a 5 pontos).

• Demonstração de conhecimento de língua inglesa durante a

entrevista relato (0 a 5 pontos).

7.4. Aula pública de 50 minutos sobre um dos temas a seguir que será

sorteado, com a presença de todos os selecionados, após as entrevistas dos

candidatos que atingiram o score mínimo exigido no TOEFL ITP.

a. Reading in academic English

b. Writing in academic English

c. Listening for Academic Purposes

d. Speaking in Academic Contexts

e. Grammar in context

f. Vocabulary development

g. Language learning strategies

 A aula pública será no dia 21 de julho de 2014, horário e local a ser
divulgado pela DRI. . O candidato deverá entregar um plano de aula no dia

agendado. A aula será avaliada segundo os seguintes critérios com o peso de 25

pontos para cada item mencionado abaixo, totalizando 100 pontos:

• Lesson Planning

• Interaction

• Use of English

• Focus on the Theme

 Será também exigido dos candidatos selecionados:

• Disponibilidade de 20 horas semanais, com flexibilidade de horários,

incluindo finais de semana, horários noturnos e horários de almoço;

• Experiência no ensino de língua inglesa;

• Familiaridade com as tecnologias de informação e comunicação disponível.

8. CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIOS DE DESEMPATE

 8.1. Serão considerados classificados para a entrevista e aula pública os

candidatos que atingirem score entre 543 e 627 no exame TOEFL ITP. Os

candidatos aprovados que atingirem score mínimo entre 543 e 599, e vierem a atuar

no Projeto Inglês sem Fronteiras, deverão realizar o exame TOEFL ITP,

novamente, em seis meses para alcançar o score de 600, solicitado pelo Projeto

IsF.

 8.2. Será desclassificado automaticamente o candidato que não atingir o score

mínimo exigido de 543 no exame TOEFL ITP.

 8.3. Serão considerados como critério de desempate o maior score

apresentado no TOEFL e o maior tempo de docência no ensino de língua inglesa,

nessa ordem.

9. DAS ATRIBUIÇÕES DOS CANDIDATOS SELECIONADOS E DA
REMUNERAÇÃO

 As atividades do Professor do Projeto Inglês sem Fronteiras/NucLi

obedecerão às definições e plano elaborado pelo IsF, com a orientação da

Coordenadora Geral  e da  Coodenadora Pedagógica do NucLi/IsF na UFLA

conforme descrito abaixo:

• Conhecer o material didático que compõe a base do Curso My English

Online (MEO) e desenvolver materiais didáticos ou atividades

complementares de ensino de língua inglesa nas modalidades

presencial e a distância, sob a forma de tutoria ou coaching;

• Ministrar cursos presenciais de línguas e preparatórios para exames

de proficiências a alunos elegíveis ao Programa Ciência sem

Fronteiras, inscritos e ativos no Curso My English Online;

• Orientar alunos regulamente inscritos no programa MEO e

matriculados nos cursos presenciais ofertados pelo Núcleo de Ensino

de Línguas do Programa IsF, visando à sua aprovação em exames de

proficiência internacionais;

• Participar de reuniões acadêmicas e administrativas de planejamento

dos cursos e de estudos (cinco horas semanais), visando ao bom

andamento do Núcleo de Ensino de Línguas do Programa IsF;

• Responder pela regência de 3 turmas de 4 horas semanais cada,

cada uma com no máximo 20 e no mínimo 10  alunos regulamente

inscritos e participantes;

• Responder pelo atendimento (presencial) de 3 horas semanais,

realizados presencialmente na IES, para orientação das dúvidas dos

alunos do MEO;

• Manter contato com alunos por meio de e-mail e redes sociai;

• Manter registro de presenças, conteúdos e notas por meio de planilha

Excel;

• Cumprir prazos estipulados para envio de relatórios mensais,

procedimentos adminstrativos, avaliações, entrega de planilhas e

demais documentos referentes aos cursos;

• Participar de atividades de divulgação do Programa Inglês sem

Fronteiras e das ofertas de cursos.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

 10.1. A inscrição do candidato implica na aceitação tácita das condições de

realização do processo seletivo e das decisões que nos casos omissos possam ser

tomadas pela Diretoria de Relações Internacionais/Coordenação do Projeto Inglês sem

Fronteiras na UFLA.

 10.2. Considerando a natureza do processo seletivo, em hipótese alguma serão

concedidas vistas ou revisão da classificação dos candidatos.

 10.3. O pagamento da bolsa, diretamente da Coordenação de Aperfeiçoamento

de Pessoal de Nível Superior – CAPES, fica condicionado ao cumprimento dos critérios

e ao cumprimento da carga horária mensal, não sendo permitido nenhum acúmulo de

bolsa governamental, em nenhuma condição.

 10.4. Os casos omissos neste edital serão julgados pela Diretoria de Relações

Internacionais/Coordenação do Programa Inglês sem Fronteiras na UFLA e/ou por

instância superior competente.

Lavras, 7 de julho de 2014.

____________________________________

Antonio Chalfun Junior
Diretor de Relações Internacionais